
 
      
 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338327/572/579 

www.unifg.it 

 
 

1/4 

Il Direttore generale 

Dott.ssa Teresa Romei 

 

Servizio Beni economali, cassa economale, 

patrimonio e attrezzature scientifiche 

Dott. Giovanni Bove 

 

Unità Economato e Patrimonio 

Dott.ssa Anna Gravina   

 

 
Oggetto 

Procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d. lgs. n. 50/2016 

mediante RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione(MEPA) per 

l’aggiudicazione, mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di un servizio 

integrato destinato alla realizzazione delle attività per external expertice and services di cui ai 

WP1, WP2, WP3, WP4, WP5, WP6 del Progetto “Environmental and Administrative 

knowledge Networks for a Better Tourist Attractiveness in Protected Natural Areas”, 

acronimo E-Parks - MIS CODE 5003237 - Programma INTERREG Grecia-Italia 2014-2020. 

Estensione prestazioni contrattuali ex art. 106, co. 12 del d.lgs. n. 50/2016. 

CIG: 7762409E89  CUP: D76H16000010007 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che con delibera del Consiglio di Dipartimento di Economia n. 1041/2018- prot. 

n. 41184-III/2 del 14/12/2018, è stato autorizzato l’espletamento di una 

procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d. 

lgs. n. 50/2016 mediante RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per l’aggiudicazione, mediante criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, di un servizio integrato destinato alla 

realizzazione delle attività per external expertice and services di cui ai WP1, 

WP2, WP3, WP4, WP5, WP6 del Progetto “Environmental and Administrative 

knowledge Networks for a Better Tourist Attractiveness in Protected Natural 

Areas”, acronimo E- Parks - MIS CODE 5003237 - Programma INTERREG 

Grecia-Italia”; 

http://www.unifg.it/




 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338327/572/579 

www.unifg.it 

 
 

2/4 

 che con decreto del Direttore Generale, Rep: D.D. n. 11/2019 prot. n. 1370 

– X/4 del 16.01.2019 è stata indetta la procedura di cui in parola per un 

l’importo a base di gara pari ad € 131.147,54 

(centotrentunomilacentoquarantasette/54), oltre Iva come per legge; 

Dato atto che con D.D. n. 156/2019, prot. n. 13791-X/4 del 03/04/2019 la procedura di 

gara in oggetto è stata aggiudicata all’impresa PJ Consulting srl con sede in 

70100 Bari, Via Piccinni n. 210, Partita IVA n. 07236130725 ad un prezzo 

complessivo pari ad €. 105.500,00 oltre Iva come per legge; 

Considerata l’emergenza epidemiologica causata da COVID-19 che ha comportato un 

notevole prolungamento della tempistica progettuale (tre proroghe 

successive ottenute), che richiederà ulteriori 12 mesi di attività di gestione 

e rendicontazione;  

 l’esigenza di garantire un raggiungimento ottimale degli output previsti dal 

progetto e un’efficiente implementazione delle attività progettuali, in 

specie nell’ambito dell’assistenza tecnica, del coordinamento e 

monitoraggio fisico e finanziario, attraverso l’espletamento di ulteriori 

prestazioni, tra cui: l’elaborazione del report finale di progetto da 

presentare al Segretariato di Programma a conclusione delle attività 

progettuali; la moderazione in lingua italiana e inglese dell’evento finale di 

progetto; la promozione e sponsorizzazione delle attività progettuali sui 

canali social del progetto “E-Parks”; 

 la necessità di disporre di prestazioni di servizio aggiuntive da parte della 

ditta PJ Consulting srl; 

Visto la Delibera del Consiglio di Dipartimento n. 1053/2021 – prot. N. 58292 – III/13 

del 02/12/20231 con la quale si è espresso parere favorevole all’estensione 

del contratto all’operatore economico di cui sopra per prestazioni 

aggiuntive di servizio che si rendono necessarie entro i termini di chiusura 

della rendicontazione del progetto E-Parks, per un ammontare pari a € 

24.400 iva inclusa, ossia €.20.000 oltre Iva come per legge; 

che a seguito della procedura di gara sono derivate economie di spesa 

per un ammontare pari a € 25.647,54 oltre Iva come per legge, 

http://www.unifg.it/


 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338327/572/579 

www.unifg.it 

 
 

3/4 

corrispondenti all’importo a base di gara pari ad €. 131.147,54 oltre Iva 

come per legge al netto dell’importo aggiudicato pari ad €. 105.500,00 oltre 

Iva come per legge; 

Ritenuto pertanto, di procedere a una estensione del contratto de quo, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 106, co. 12 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. che testualmente 

recita: “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda 

necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 

concorrenza del quinto dell’importo contrattuale, può imporre all’appaltatore 

l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 

l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

che l’importo dell’estensione del contratto, pari ad €. 20.000,00 oltre Iva 

come per legge, è ricompresa nei limiti del c.d. quinto d’obbligo; 

Dato atto che, conseguentemente, l’esecuzione delle prestazioni aggiuntive del servizio 

di che trattasi sarà resa dall’impresa PJ Consulting srl alle stesse condizioni 

economiche e tecniche di cui al contratto di stipula Mepa RDO 2195691 del 

06/05/2019, rappresentandone, appunto, una estensione con aumento delle 

prestazioni entro il limite del quinto d’obbligo dell’importo contrattuale ex art. 

106, co. 12, dianzi richiamato; 

 che la spesa per il servizio in argomento pari ad Euro 20.000,00 oltre Iva 

come per legge graverà sui fondi del progetto in argomento rispetto ai quali il 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19/12/2018 ha disposto 

l’anticipazione di cassa (fondi erogati a seguito di rendicontazione); 

 che il Responsabile Unico del procedimento è il dott. Bove Giovanni ed il 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto è il prof. Bianchi Piervito – 

Dipartimento di Economia; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e, in particolare, l’art. 106, comma 12; 

l’art. 55, comma 3, del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, che individua i contratti la cui deliberazione, aggiudicazione e 

stipulazione compete al Direttore Generale;  

DECRETA 
 

http://www.unifg.it/


 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338327/572/579 

www.unifg.it 

 
 

4/4 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e che qui si 

intendono integralmente riportate. 

 di autorizzare l’estensione, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm. e ii., del contratto riveniente dall’aggiudicazione disposta con D.D. 156/2019, 

prot. n. 13791-X/4 del 03/04/2019 a favore dell’impresa PJ Consulting srl con sede in 

70100 Bari, Via Piccinni n. 210, Partita IVA n. 07236130725 che provvederà, per le 

motivazioni espresse in narrativa, al completamento delle attività richieste per il 

conseguimento dei risultati di progetto; 

 che la spesa complessiva di cui alla qui decretata estensione contrattuale, pari ad €. 

20.000,00 oltre Iva, graverà sui fondi del progetto “E-PARKS”. 

Il Direttore Generale  
Dott.ssa Teresa Romei 

Firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

http://www.unifg.it/

		2021-12-09T11:23:52+0000
	ROMEI TERESA




